
 

                    
                                                                                                                            Albo On Line   

                                                                                                                                                   Agli Atti    

                      Sito Web  

   

OGGETTO: Decreto assunzione incarico RUP nell’ambito del PNRR finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU 

DM 19/2024: Riduzione dei divari negli apprendimenti e  contrasto alla dispersione scolastica  

Missione 4: Istruzione E Ricerca 

Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università   

Linea di investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

 

TITOLO: “Crescere competenti  

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51670 

CUP:  E74D21000790006 

    

Il Dirigente Scolastico  

 VISTO il D.P.R. n. 275 del 1999;    

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001e ss.mm.ii.;    

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA    la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il D.I. n. 129/2018;    

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 





 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 19 del 02.02.2024 nell’ambito del 

PNRR  recante Riparto delle risorse per la riduzione dei divari negli apprendimenti e  il contrasto 

alla dispersione scolastica nell’ambito del PNRR finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU Missione 4: Istruzione E Ricerca-Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università  Linea di investimento 1.4 Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTO l’allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 

alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 dal quale 

si evince che è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 109.549,31 € per la realizzazione 

degli Interventi;    

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTE le delibere autorizzative successive del Collegio dei Docenti (del. n. 8 del 26.09.2024) e del 

Consiglio d’Istituto ( del. n. 133 del 05.11.2024);        

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal  Consiglio di Istituto(delibera n. 108/24);   

CONSIDERATO il progetto “Crescere competenti” presentato in data 03.10.2024 attraverso la 

piattaforma FUTURA;   

VISTO l’Accordo di concessione prot.n. 140290 del 12.10.2024 con protocollo interno n. 16738 

del 03.10.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa;    

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot.n. 18844  del 06.11.2024;  

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 

provvedere all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare esecuzione della 

progettualità oggetto del finanziamento;    

VISTO il D,Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 

marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;     

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”;    

VISTO l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.Lgs. 50/2016 e in particolare 

l’art. 31 che disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento);    

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla citata norma; tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento    

VISTO l’art. 5 della L. 241/90 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di Procedimento 

VISTO l’art. 6 della L. 241/90 in relazione ai potenziali conflitti di interesse 



 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico 

del Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero 

intervento 

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione 

dei “conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti;    

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di 

Responsabile di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5  

RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto 

allegato I.2 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA  

Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del seguente progetto ai sensi degli articoli citati in 

premessa  

 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli  

 

Art. 3 incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e dalla legge n° 241/90 

 

  

  

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale, www.scuolastatte.edu.it all’Albo Pretorio, in 

Amministrazione Trasparente e nella sezione del sito web dedicata ai progetti PNRR.    

 

Statte, 27 dicembre 2024        

                                              Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                    Rossana Fornaro  

Codice Progetto    Titolo progetto  Totale autorizzato   

  M4C1I1.4-2024-1322-P-51670 

   CUP     E74D21000790006 

Crescere competenti  €  109.549,31 

 

http://www.scuolastatte.edu.it/
http://www.scuolastatte.edu.it/
http://www.scuolastatte.edu.it/
http://www.scuolastatte.edu.it/

		2024-12-27T12:12:37+0100
	ROSSANA FORNARO




